令和 3 年度  第 3 回 倫理審査会議事録

開催日時：令和 3 年 10 月 15 日（金）17：30 － 18：4０

場  所：5F 講義室 （外部委員 2 名は ZOOM にて参加）

審査委員：（出席）辻川将弘、平松和嗣久、長嶋美佳、中西まゆみ、坂田祥子、井上靖悟

大須理英子、小宅一彰

（欠席）中野智博

書類審査：鈴木雄介

事務局 ：熊谷将志

■倫理審査結果

受付番号：No275-2（再）

申請者（研究責任者）：伊藤大将   出席者：伊藤大将

課題名：「回復期リハビリテーション病院に入院している高齢脳卒中患者に対するデジタルデ

バイス操作指導の実現可能性調査」

判定：保留

受付番号：No277-2（再）

申請者（研究責任者）：伊藤大将   出席者：伊藤大将

課題名：「高齢脳卒中患者におけるリモート認知機能検査の信頼性・妥当性の調査」

判定：保留

■迅速審査結果

受付番号：224-3

申請者（研究責任者）：山中英士

課題名：回復期患者における骨格筋量の経時的変化の検討

判定：承認

受付番号：247-2

申請者（研究責任者）：伊藤大将

課題名：回復期リハビリテーション病棟の褥瘡発生と褥瘡予防ポジショニングクッションに関

する調査

判定：承認

受付番号：253-5

申請者（研究責任者）：大平佳奈

課題名：失語症者の就労を促進する要因の分析

判定：承認

受付番号：255-4

申請者（研究責任者）：辻川将弘

課題名：回復期リハビリテーション病棟の入院患者に対するグアーガム分解物（PHGG）摂取

の有用性検討

判定：承認

受付番号：259-3

申請者（研究責任者）：伊藤大将

課題名：回復期脳卒中患者の麻痺側肩への電気刺激の効果：ランダム化比較試験

判定：承認

受付番号：263-3

申請者（研究責任者）：渡邉翔太

課題名：独居高齢の回復期脳卒中患者における自宅退院に関連する要因の後方視的研究

判定：承認

受付番号：270-2

申請者（研究責任者）：伊藤ゆうき

課題名：身体・空間 preference に関する神経基盤の解明

判定：承認

受付番号：No272-2（再）

申請者（研究責任者）：山中英士

課題名：回復期脳卒中患者の立位における神経筋制御の縦断的変化

判定：承認

受付番号：No273-2

申請者（研究責任者）： 後藤凌介

課題名：回復期脳卒中片麻痺患者における率維持の足圧中心の動揺と可動域を統合した立位バ

ランス指標の信頼性、妥当性、反応性の検討

判定：承認

受付番号： 274-2

申請者（研究責任者）：渡邉翔太

課題名：回復期脳卒中患者における痙縮の経時的変化および運動麻痺との関連についての後方

視的研究

判定：承認

受付番号：276

申請者（研究責任者）：中村あゆみ

課題名：上肢感覚障害が運動機能と生活動作に及ぼす影響

判定：承認

受付番号：279-2

申請者（研究責任者）：土佐林有紀

課題名：回復期リハビリテーションにおける退院時の言語機能の予測―失語症の改善と高次脳

機能との関連―

判定：承認